
2024학년도

군산중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.27)

(4차추경예산)

군산중학교



군산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-27 예산액 2,296,639,000

제2024학년도 군산중학교회계 세입 ˙ 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 ˙ 세출 각각 2,296,639,000원"을 "세입 ˙ 세출 각각 2,296,639,000원"으로 한다.

2조은지 2025년 03월 11일 10시 10분 08초 전북특별자치도교육청 군산중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 군산중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,296,639 2,284,353 12,286 0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 96,906 4.2

학생복지/교육격차 해소 0 861,592 37.5

기본적 교육활동 0 336,277 14.6

선택적 교육활동 10,000 428,420 18.7

교육활동 지원 2,286 247,229 10.8

학교 일반운영 0 326,215 14.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 12,286 2,056,937 89.6

이전수입 기타이전수입 0 8,310 0.4

자체수입 학부모부담수입 0 196,606 8.6

자체수입 행정활동수입 0 13,832 0.6

기타수입 전년도이월금 0 20,954 0.9

3조은지 2025년 03월 11일 10시 10분 09초 전북특별자치도교육청 군산중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,065,247 2,052,961 12,286

1.지방교육행정기관이전수입 2,056,937 2,044,651 12,286

1.교육비특별회계전입금수입 2,056,937 2,044,651 12,286

1.교육비특별회계전입금 2,056,937 2,044,651 12,286

1.학교운영비전입금 604,067 604,067 0

2.목적사업비전입금 1,452,870 1,440,584 12,286 (성립전_4추)제54회 전국소년체육대회 대비 육성종목 운영학교

 동계 강화훈련비(목) : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_4추)사회복무요원(학생보호인력) 인건

비 등 지원 : 2,286,000원 * 1개교 =
2,286,000

2.기타이전수입 8,310 8,310 0

1.학교회계간이전수입 8,310 8,310 0

1.학교발전기금전입금 4,250 4,250 0

1.학교발전기금전입금 4,250 4,250 0

2.다른학교회계전입금 200 200 0

1.다른학교회계전입금 200 200 0

3.기타학교회계전입금 3,860 3,860 0

1.기타학교회계전입금 3,860 3,860 0

2.자체수입 210,438 210,438 0

1.학부모부담수입 196,606 196,606 0

1.수익자부담수입 196,606 196,606 0

1.급식비 41,856 41,856 0

1.급식비 41,856 41,856 0

2.방과후학교활동비 14,010 14,010 0

1.방과후학교활동비 14,010 14,010 0

3.현장체험학습비 37,535 37,535 0

1.현장체험학습비 37,535 37,535 0

4.졸업앨범비 7,708 7,708 0

1.졸업앨범비 7,708 7,708 0

5.기타수익자부담수입 21,239 21,239 0

1.기타수익자부담수입 21,239 21,239 0

4조은지 2025년 03월 11일 10시 10분 12초 전북특별자치도교육청 군산중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.교복구입비 31,300 31,300 0

1.교복구입비 31,300 31,300 0

7.운동부운영비 42,958 42,958 0

1.운동부운영비 42,958 42,958 0

2.행정활동수입 13,832 13,832 0

1.사용료및수수료 2,644 2,644 0

1.사용료및수수료 2,644 2,644 0

1.사용료 2,644 2,644 0

2.기타행정활동수입 11,188 11,188 0

1.이자수입 5,598 5,598 0

1.이자수입 5,598 5,598 0

2.기타행정활동수입 5,590 5,590 0

1.기타행정활동수입 5,590 5,590 0

3.기타수입 20,954 20,954 0

1.전년도이월금 20,954 20,954 0

1.순세계잉여금 20,954 20,954 0

1.순세계잉여금 20,954 20,954 0

1.순세계잉여금 20,954 20,954 0

세입합계 2,296,639 2,284,353 12,286

5조은지 2025년 03월 11일 10시 10분 12초 전북특별자치도교육청 군산중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 96,906 96,906 0

1.기타 교직원보수 93,046 93,046 0

1.교직원대체인건비 93,046 93,046 0

1.기간제교원인건비 93,046 93,046 0

1.공무직인건비 5,200 5,200 0

2.기간제교원인건비 69,809 69,809 0

3.기간제근로자인건비 11,880 11,880 0

4.기간제교원법정부담금 5,790 5,790 0

5.기간제근로자법정부담금 367 367 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,860 3,860 0

1.교직원역량강화 1,500 1,500 0

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 2,360 2,360 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 700 700 0

3.일반업무추진비 700 700 0

3.교원안심서비스지원금 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.학생복지/교육격차 해소 861,592 861,592 0

1.급식 관리 590,151 590,151 0

1.학교급식운영 590,151 590,151 0

1.급식재료구입비 520,843 520,843 0

1.급식용식재료비 520,843 520,843 0

2.급식운영비 68,398 68,398 0

1.기간제근로자인건비 15,196 15,196 0

2.일반수용비 32,082 32,082 0

조은지 2025년 03월 11일 10시 10분 13초 6 전북특별자치도교육청 군산중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상하수도료 5,500 5,500 0

4.연료비 10,140 10,140 0

5.비품구입비 5,480 5,480 0

3.급식종사자폐암검진비(목) 910 910 0

1.일반수용비 910 910 0

2.보건관리 41,887 41,887 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,207 22,207 0

1.학생건강검사 6,451 6,451 0

1.학생복지비 6,451 6,451 0

2.보건실운영 6,900 6,900 0

1.일반수용비 5,250 5,250 0

2.운영수당 1,650 1,650 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교

 운영비(목)
3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,325 3,325 0

2.목적사업업무추진비 175 175 0

4.여학생위생용품지원금(목) 4,696 4,696 0

1.학생복지비 4,696 4,696 0

5.감염병예방관리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.학교환경위생관리 19,680 19,680 0

1.먹는물관리 7,300 7,300 0

1.일반수용비 7,300 7,300 0

2.공기질측정 12,380 12,380 0

1.일반수용비 12,380 12,380 0

3.교육격차 해소 39,200 39,200 0

1.학비지원 39,200 39,200 0

1.전북에듀페이 입학지원금(목) 39,200 39,200 0

1.학생복지비 39,200 39,200 0

조은지 2025년 03월 11일 10시 10분 13초 7 전북특별자치도교육청 군산중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지 190,354 190,354 0

1.교육복지우선 39,950 39,950 0

1.학생파악 2,605 2,605 0

1.교육운영비 2,605 2,605 0

2.맞춤형지원 25,522 25,522 0

1.운영수당 5,472 5,472 0

2.교육운영비 20,050 20,050 0

3.환경조성 6,050 6,050 0

2.교육운영비 6,050 6,050 0

4.운영지원 5,773 5,773 0

1.기간제근로자인건비 1,687 1,687 0

2.일반수용비 1,083 1,083 0

3.여비 763 763 0

4.목적사업업무추진비 1,440 1,440 0

5.비품구입비 800 800 0

2.학생복지운영 150,404 150,404 0

1.졸업앨범제작 7,958 7,958 0

1.교육운영비 250 250 0

2.학생복지비 7,708 7,708 0

2.학생교과서구입 50,546 50,546 0

1.교육운영비 50,546 50,546 0

3.학생교복구입 90,400 90,400 0

1.학생복지비 90,400 90,400 0

4.민주시민교육운영(경상) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 336,277 336,277 0

1.교과 활동 163,244 163,244 0

1.교과활동지원 15,000 15,000 0

조은지 2025년 03월 11일 10시 10분 13초 8 전북특별자치도교육청 군산중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

2.두드림학교운영지원(경상) 13,000 13,000 0

1.기타수당 11,897 11,897 0

2.교육운영비 1,103 1,103 0

2.국어 교과활동 860 860 0

1.교과운영 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학 교과활동 5,900 5,900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.수학중점학교운영(경상) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.과학 교과활동 9,350 9,350 0

1.교과운영 9,350 9,350 0

1.교육운영비 9,350 9,350 0

6.체육 교과활동 42,409 42,409 0

1.교과운영 42,409 42,409 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

2.운영수당 14,280 14,280 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.교직원복지비 1,600 1,600 0

5.교육운영비 1,000 1,000 0

6.학생복지비 21,239 21,239 0

조은지 2025년 03월 11일 10시 10분 13초 9 전북특별자치도교육청 군산중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.기간제근로자법정부담금 470 470 0

7.예술 교과활동 12,090 12,090 0

1.교과운영 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

2.예술교과활동(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.동아리운영(목) 1,290 1,290 0

1.교육운영비 1,290 1,290 0

8.외국어 교과활동 61,790 61,790 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.영어회화 전문강사 인건비

(목)
46,790 46,790 0

1.기간제근로자인건비 43,108 43,108 0

2.기간제근로자법정부담금 3,682 3,682 0

3.중등외국어학습프로그램운영

(목)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.스마트 영어교실 구축(목) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 7,200 7,200 0

9.선택 교과활동 1,950 1,950 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.기후변화교육운영지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

10.특수교육교과활동 13,295 13,295 0

1.교과운영 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

조은지 2025년 03월 11일 10시 10분 13초 10 전북특별자치도교육청 군산중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 200 200 0

2.특수학교(급)방과후학교운영

(목)
7,350 7,350 0

1.교육운영비 7,350 7,350 0

3.특수교육대상학생통학비(목) 1,995 1,995 0

1.교육운영비 1,995 1,995 0

2.창의적 체험활동 151,961 151,961 0

1.자율활동 18,550 18,550 0

1.학생회활동지원 6,800 6,800 0

1.학생복지비 6,800 6,800 0

2.학예회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학급교육활동경비 5,750 5,750 0

1.교육운영비 5,750 5,750 0

4.시민장학회 교육지원금(발) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 87,641 87,641 0

1.수학여행 72,949 72,949 0

1.교육운영비 72,949 72,949 0

2.현장학습 14,692 14,692 0

1.교육운영비 14,692 14,692 0

3.동아리활동 27,890 27,890 0

1.동아리활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.학교스포츠클럽활동 17,189 17,189 0

1.교육운영비 17,189 17,189 0

3.학교스포츠클럽 공모사업(목) 9,101 9,101 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 4,751 4,751 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 450 450 0

4.비품구입비 400 400 0

4.진로활동 17,880 17,880 0

1.진로체험프로그램운영지원(경

상)
17,880 17,880 0

1.교육운영비 17,430 17,430 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

3.자유학기(년) 활동 21,072 21,072 0

1.자유학기(년)제활동 21,072 21,072 0

1.진로탐색활동 21,072 21,072 0

1.운영수당 7,712 7,712 0

2.교육운영비 12,307 12,307 0

3.목적사업업무추진비 1,053 1,053 0

4.선택적 교육활동 428,420 418,420 10,000

1.방과후학교 운영 40,700 40,700 0

1.방과후학교운영 40,700 40,700 0

1.방과후학교 자유수강권 지원

(목)
5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.방과후학교 운영비(목) 35,200 35,200 0

1.운영수당 32,868 32,868 0

2.교육운영비 2,332 2,332 0

2.독서활동 134,339 134,339 0

1.독서활동운영 134,339 134,339 0

1.도서구입 14,039 14,039 0

1.도서구입비 14,039 14,039 0

2.도서관운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.학교도서관 공간혁신사업(목) 115,000 115,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 92,800 92,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 22,000 22,000 0

3.교기육성 242,681 232,681 10,000

1.교기운영 242,681 232,681 10,000

1.야구부운영 65,000 65,000 0

1.교육운영비 65,000 65,000 0

2.농구부운영 123,978 113,978 10,000

1.기타수당 14,010 14,010 0

2.교육운영비 109,968 99,968 10,000
(성립전_4추)제54회 전국소년체육대회 대비 전략

종목 특별훈련비(목) : 1,000,000원*10회 =
10,000,000

3.운동부지도자 인건비(목) 51,453 51,453 0

1.기간제근로자인건비 42,412 42,412 0

2.여비 4,000 4,000 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제근로자법정부담금 4,841 4,841 0

4.2024 주말리그 출전지원금

(발)
750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.2024 주말리그 왕중왕전 출전

지원금(발)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.기타 선택적 교육활동 10,700 10,700 0

1.기타선택적교육운영 10,700 10,700 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 60 60 0

2.목적사업업무추진비 140 140 0

2.따뜻한 학급만들기(목) 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

5.교육활동 지원 247,229 244,943 2,286

1.교무업무 운영 19,119 19,119 0

조은지 2025년 03월 11일 10시 10분 13초 13 전북특별자치도교육청 군산중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 19,119 19,119 0

1.교무학사운영 4,941 4,941 0

1.교육운영비 4,941 4,941 0

2.교육활동홍보 5,080 5,080 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 2,280 2,280 0

3.입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.교육과정평가 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.환경정리 4,098 4,098 0

1.일반수용비 4,098 4,098 0

2.생활지도운영 76,566 74,280 2,286

1.학생생활상담지도 27,460 27,460 0

1.학생생활지도 운영 3,340 3,340 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,740 2,740 0

2.체험·공감형예방교육 6,880 6,880 0

1.교육운영비 6,880 6,880 0

3.상담실운영비 7,010 7,010 0

1.교육운영비 6,010 6,010 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.학업중단예방 운영(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.마음치유,생명지킴 운영(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 900 900 0

6.학교안전지킴이운영(목) 5,230 5,230 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,230 5,230 0

2.학교폭력예방 49,106 46,820 2,286

1.학교폭력예방 지원학교 운영

비(목)
37,100 37,100 0

1.운영수당 31,090 31,090 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.기간제근로자법정부담금 1,010 1,010 0

2.사회복무요원 인건비(목) 12,006 9,720 2,286

1.기간제근로자인건비 11,696 9,410 2,286
(성립전_4추)인건비(목) : 2,285,540원*1

회=
2,286,000

2.일반수용비 310 310 0

3.학습지원실 운영 45,914 45,914 0

1.방송실운영 1,030 1,030 0

1.방송장비구입 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.방송실운영 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0

2.정보화실운영 44,884 44,884 0

1.학교정보화지원 26,384 26,384 0

1.일반수용비 23,084 23,084 0

2.비품구입비 3,300 3,300 0

2.에듀테크 멘토링 운영비(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.에듀테크활용 콘텐츠 지원

(목)
5,500 5,500 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.목적사업업무추진비 352 352 0

3.기타자산취득비 1,848 1,848 0

4.디지털튜터운영(목) 12,000 12,000 0

1.운영수당 11,000 11,000 0

2.교육운영비 500 500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제근로자법정부담금 400 400 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

4.교육여건 개선 105,630 105,630 0

1.교육환경개선 105,630 105,630 0

1.교내환경개선 25,300 25,300 0

1.일반수용비 23,100 23,100 0

2.비품구입비 2,200 2,200 0

2.야구부 환경개선(목) 39,970 39,970 0

1.일반수용비 32,680 32,680 0

2.비품구입비 7,290 7,290 0

3.본관동 블라인드 설치(목) 31,000 31,000 0

1.일반수용비 31,000 31,000 0

4.교육상담실 구축(목) 9,360 9,360 0

1.일반수용비 2,254 2,254 0

2.비품구입비 7,106 7,106 0

6.학교 일반운영 326,215 326,215 0

1.학교기관 운영 57,197 57,197 0

1.부서기본운영 57,197 57,197 0

1.교장실운영 15,528 15,528 0

1.여비 3,600 3,600 0

2.일반업무추진비 8,400 8,400 0

3.직책급업무수행경비 3,528 3,528 0

2.행정실운영 19,350 19,350 0

1.일반수용비 16,850 16,850 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.교직원복지비 500 500 0

3.교무부운영 19,159 19,159 0

1.일반수용비 5,359 5,359 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 13,800 13,800 0

4.순회교사 경비 3,160 3,160 0

1.기타수당 600 600 0

2.여비 2,560 2,560 0

2.시설 장비 유지 266,118 266,118 0

1.학교시설장비유지 266,118 266,118 0

1.공공요금및제세공과금 105,842 105,842 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전기요금 78,454 78,454 0

3.상하수도료 13,908 13,908 0

4.기타공공요금 12,480 12,480 0

2.시설관리용역 17,455 17,455 0

1.일반수용비 17,455 17,455 0

3.시설일반관리 77,231 77,231 0

1.일반수용비 63,881 63,881 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.비품구입비 13,150 13,150 0

4.미화원인건비 24,075 24,075 0

1.공무직인건비 22,790 22,790 0

2.공무직법정부담금 1,285 1,285 0

5.당직관리원인건비 41,515 41,515 0

1.기간제근로자인건비 39,562 39,562 0

2.기간제근로자법정부담금 1,953 1,953 0

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,700 1,700 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

세출합계 2,296,639 2,284,353 12,286
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